e e

NIVERSITETI I SHKODRES

“LUIGJ GURAKUQI”
FAKULTETI I SHKENCAVE SHOQERORE

Nr.@Q_,‘ prot. Shkodér, mé _ZE i 2024

VENDIM

N Y daelf. 9. 2024

“MBI MIRATIMIN E KRITEREVE TE PRANIMIT NE PROGRAMIN
DOKTORATE NE ‘GJUHE SHQIPE™

Nisur nga propozimi i Qendrés sé Studimeve Albanologjike dhe né mbéshtetje t&:

Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipérisé”;

VKM nr. 112, daté 23. 02. 2018, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés
shkencore 'Doktor’ dhe té standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademike
‘Profesor i Asociuar’ dhe ‘Profesor™, i ndryshuar me VKM nr. 808 daté 11. 12.
2019;

VKM nr.777, daté 26. 12. 2018, “Pér kontrollin antiplagjiaturé té disertacioneve pér
Jitimin e gradave shkencore”, i ndryshuar;

VKM nr. 75, dat& 12. 02. 2018, “Pér Miratimin e Modelit t& Financimit té
Institucioneve Publike té Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor”;

Udhézimit t&€ MASR nr. 52, daté 03. 12. 2015 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve
1¢ huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit té ciklit
1€ dyté dhe té treté, né institucionet e arsimit té larté”, ndryshuar me Udhézimin e
MASR nr.20, daté 22. 09. 2017,

Udhgzimit t&€ MASR nr. 1, datg 14. 01. 2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit 1¢ arsimit té larté, degéve té
tyre, njésive kryesore dhe programeve té studimit, si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
institucionit t€ arsimit té larté”, i ndryshuar me Udhézimin nr.7, daté 31. 03. 2021;
Udhézimit t&€ MASR nr.16, daté 08. 07. 2019, “Pér pajisjen e institucioneve té arsimit
t¢ larté me regjistrin themeltar 1¢ studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe
regjistrin e léshimit té diplomave dhe certifikatave”,

Udh&zimit t& pérbashkét t& Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe atij t&
Financave dhe Ekonomisé nr. 20, datg 20. 09. 2019 "Pér skemén dhe zbatimin e
modelit té financimit té institucioneve publike té arsimit t¢ larté dhe kérkimin
shkencor,

Udhézimit t& MASR nr. 29, daté 18. 12. 2019 “Pér krijimin dhe administrimin e
regjistrave shtetéroré té gradave shkencore dhe titujve akademiké té léshuar né
Republikén e Shqipérisé”;




-./;

e Urdh nr 733, daté 12. 12. 2022, nr. Prot. 8075/1 “Pér riorganizimin e
progr?g’ é .ﬁ'ud/mzt té ciklit 1 treté Doktoraté né "Gjuhé shqipe” né Universitetin
‘Lu: ra@gz *Shkodér”;
Sé;’:ﬁmt ﬂ‘é Universitetit t& Shkodrés “Luigf Gurakugi™;

s Rregullores s& Doktoraturés né “Gjuhé shqipe”;

e Shkresés s€ MAS nr. 2485/5 prot., datg 20. 09. 2024 “Kthim pérgjigje”

Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” prané Fakultetit t& Shkencave
Shoggrore, né mbledhjen e sotme t& datés JJG £ . 2024,

vendosi:

1. Té& miratohen kriteret q& duhet t& plotésojé kandidati pér t’u pérfshiré né programin e
studimit Doktorat& n& “Gjuhé shqipe”, si mé poshté:

a.
b.

t€ ket& perfunduar studimet e larta né profilin Gjuh&-Letérsi ose Gjuhé e huaj.

t€ zot€roj€ & paktén njérén nga diplomat ‘Master i Shkencave’, * Master i Arteve,
*‘Diplomé e integruar e Nivelit té Dyt¢’, ‘Diplomé e Nivelit té Dyt&’, ‘ Diplomé
Master Ekzekutiv’, Diplomé e léshuar né Republikén e Shqipérisé pér programin
¢ studimit q& ka zgjatur, s& paku, 4 vite akademike (8 semestra), deri né
pérshtatjen ¢ studimeve, sipas parimeve t& procesit t& Bolonjés, apo diplomé nga
njé program studimi t& barasvlefshém té fituar jashté vendit dhe t& njohur nga
Ministria e Arsimit n& Shqipéri;

t€ keté noté mesatare & pérgjithshme né studimet e ciklit t& paré dhe té dyté jo
mg pak se 8.00 ose t& keté fituar jo m& pak se 80% t& pikéve totale nga vlerésimi
pérkatés pér studimet e kryera jashté vendit;

t€ njoh&€ né€ nivelin B2 njé& prej pes¢ gjuh&ve t€ huaja t& Bashkimit Europian
(anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht ose spanjisht), e vértetuar pérmes
testeve t€ njohura nd&rkombétare, né pérputhje me udhézimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin. N&se individi ka fituar nj& diplomé t& nj&
programi studimi t& kryer n& njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si
déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.

té keté dy rekomandime prej personelit me titull akademik “Profesor” ose
“Profesor i asociuar”, t& cilét njohin aftésité akademike dhe profesionale t&
kandidatit;

t€ mos jené mamé masa disiplinore ndaj tij apo t& mos jet& gjetur né shkelje t&
rregullave t€ etikés s& kérkimit shkencor, t& t& drejtave q& burojné nga pronésia
intelektuale apo shkelje t& rregullave kundér plagjaturés, si edhe t& vetédeklarojé
se &shté né gjendje t& zbatojé standardet shkencore dhe etike né programin e
studimeve.

2. Nga kandidatét q& plotésojné kriteret prioritet ka :

a.
b.

C.

Personeli akademik i punésuar me kohg t& plot& n& Departamentin e Gjuhésisé ose
QSA-sé, t& Fakultetit t€ Shkencave Shogérore t& Universitetit t& Shkodrés;
Personeli akademik i punésuar me kohg t& ploté n& Fakultetin ¢ Gjuhéve té huaja
t& Universitetit t& Shkodrés;

Personeli akademik i puné&suar me kohé t& ploté né departamentet e Gjuhés shqipe
t€ universiteteve t& tjera publike apo jopublike;




d. Personeli

Shoqérpre
e. Personeli
, huajatg}

emik i punésuar me koh& té pjesshme né& Fakultetin e Shkencave

niversitetit t& Shkodrés;

emik i punésuar me kohé t& pjesshme né Fakultetin e Gjuhéve té

rsitetit t& Shkodrés;

f;,g ] administratés, bibliotekave, institucioneve dhe organizatave publike

~ like, q& pérfshihen n& kérkim bazé ose t& zbatuar, aktiviteti i t& cilave
lidhet me fushat e kérkimit t& Doktoraturés.

. Dosja me dokumentacionin pér aplikim n8 programin e studimit Doktoratd né
“Gjuhe shyipe™ dubet 8 pérmba)é dokumenlel e méposhtme :

Curriculum Vitae me foto personale;

Letér motivimi;

Fotokopje e kartés sé identitetit/pasaportés dhe dy fotografi;

Kopje e noterizuar e diplomave dhe e listés s& notave t& studimeve ose certifikata

t& njehsimit t€ tyre nga Ministria e Arsimit n& Shqipéri (n& rastin kur aplikanti i ka

kryer studimet jasht# territorit t& Shqipérise);

e. Dé&shmi e gjuhés s& huaj e vértetuar pérmes testeve t& njohura ndérkombétare
(kopje e noterizuar) qé& vérteton plotésimin e kriterit pér gjuhén e huaj (niveli C1);

f. Dy rekomandime prej personelit me titull akademik “Profesor” ose “Profesor i
Asociuar’ t& cilét njohin aftésité akademike dhe profesionale t& kandidatit;

g. Vértetim nga gendra e punés;

h. Propozimi i kandidatit p&r kérkimin shkencor g€ do t& zhvillojé n& pérputhje me
projektet kérkimore dhe/ose fushat e nénfushat kérkimore t& miratuara pér kéts
program studimi;

. Deklaraté e gatishmérisg s¢ udhgheqgsit shkencor pér t& udhé&hequr kandidatin;

j. Vetédeklarim i kandidatit se do t& zbatojé standardet shkencore dhe etike t&
kérkimit shkencor e t& publikimit;

k. Deklaraté vetjake e kandidatit pér pérballimin e shpenzimeve t& programit té
studimeve té& doktoratés;

1. Mandat pagese p&r tarifén e aplikimit né ALL.

oo

4. Dorézimi i dosjes s& aplikimit me dokumentacionin e duhur béhet prané
sekretares sé Qendrés sé Studimeve Albanologjike, duke mbajtur procesverbal pér
dokumentacionin e dorézuar. Aplikimet pranohen ¢do dit& pune né orarin e
shpallur né thirjen pér aplikim. Dosjet pércillen pér miratim pérfundimtar né
Rektoratin e Universitetit t& Shkodrés.

5. Ky vendim hyn n& fuqi menjéherg.

K

Prof. dr.




